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1 ÚVOD

Násilí, války a čistky mezi lidmi, kulturami a státy se táhne jako červená

nit celou historií lidstva. Po skončení II. světové války se zdálo, že se tato nit

přetrhla. Mnoho let se mezi lidmi ve Východním bloku nevědělo o Stalinových

čistkách, ani o diktatuře v Číně. Dokonce ani nepokoje a občanské války

z Blízkého východu nebyly příliš známy. Jedinou hrozbou se zdála tzv. Studená

válka mezi Východem a Západem, která naštěstí nedošla do krajních mezí

fyzických likvidací lidstva. Není proto divu, že jsme se ještě před ukončením této

Studené války dívali z pozice průmyslového a technizovaného moderního světa

na historické plenění tzv. barbarů jako na něco, co je možné najít pouze

v knihách o historii. Snad proto celou planetu překvapivě zasáhlo, když počátkem

90. let 20. století proběhly zásadní konflikty ve Rwandě a v bývalé Jugoslávii.

Ačkoliv Huntington uvádí, že počátkem roku 1993 se odhadovalo, že ve světě

probíhá až 48 etnických válek a z toho téměř polovina mezi skupinami

z rozdílných civilizací [Huntington 2001:25], faktem zůstává, že tyto dva výše

uvedené konflikty ohromují svojí rozsáhlostí a brutalitou. Právě vzhledem

k neobyčejně rychlému a krvavému průběhu jsem se rozhodla zaměřit

se na rwandský konflikt.

Fakta jsou taková: 6. dubna 1994 v hlavním městě Rwandy Kigali,

se odstartovalo vraždění; napětí mezi dvěma etnickými skupinami Hutu a Tutsi

dospělo ke svému vrcholu. Nacionalisticky orientovaní Hutu soustředění okolo

prezidenta Habyarimany a hutuské politické strany PARMEHUTU
1
začali,

zfanatizovaní jejich politikou, fyzicky likvidovat své spoluobčany Tutsie.

Masakry se začaly v hlavním městě Rwandy Kigali, ale zakrátko, se rozšířily

po celém území Rwandy. Ačkoliv vraždění neprobíhalo všude stejnou měrou, ale

v každé oblasti specificky, během několika dní narostl počet obětí do takové

míry, že se tento konflikt již dal označit, jako genocidní akt. Cokoliv bylo o této

genocidě kdy napsáno, všichni autoři se shodují, že šlo o čin nebývale brutální,

1
Strana hnutí za emancipaci Hutuů.
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který proběhl neobvykle rychle a komplexně a to i v porovnání s jinými

genocidami. Během zhruba 100 dní, kdy vraždění probíhalo, bylo zabito

cca 800 000 – 1 000 000 lidí. Tato genocida nerozlišovala jakákoliv kritéria -

věk, třídu ani gender; naopak, zabíjeny byly i malé děti.

Takováto fakta mne vedla k otázkám: Proč se ve Rwandě snažila jedna

skupina vyhladit druhou, když obě náleží nejen ke stejné civilizaci, ale též

ke stejnému regionu (a to už po staletí)? Kde se vzala tak hluboká nenávist? Jak

se vyvíjely jejich sociální vztahy během staletí? Jako odpověď zde byla ve všech

směrech uváděna etnická rozdílnost skupin.

Z důvodů výše uvedených a z důvodu, že většina afrických zemí se zdá

být stále jakýmsi způsobem neklidná, pokud jde o vztahy nejen mezi státními

útvary, ale též o vztahy obyvatel jako takových, jsem se rozhodla nenahlížet celou

věc z politického hlediska, ale soustředit se právě na to, jak se z hlediska

antropologického vyvíjely vztahy mezi Hutuy a Tutsii v tolik diskutované

Rwandě a položit si souhrnnou výzkumnou otázku: Byla skutečně podstatou

genocidy rozdílná etnicita?

Ve snaze přiblížit se k odpovědi na tuto otázku a pochopit smýšlení

rwandského obyvatelstva využiji v teoretické části této práce široké spektrum

literatury zabývající se příběhem Hutuů a Tutsiů od počátku jejich spolužití

do dnes a taktéž antropologické literatury, zabývající se etnicitou a vztahy mezi

etniky obecně. Podívám se na vývoj vztahů Hutuů a Tutsiů od doby, kterou jsou

historici schopni zrekonstruovat, přes období koloniální správy,

až po samostatnost Rwandské republiky. Vzhledem k možnosti získat primární

informace o vztazích Hutuů a Tutsiů v letech bezprostředně před genocidou, bude

druhou částí této práce praktický výzkum z rozhovorů zaznamenaných jako

videa, které jsou dostupné v centru Malach MFF UK v Praze.

Je zřejmé, že některým politickým informacím se z důvodu pochopení celé

věci nelze vyhnout, ovšem tato práce se jich bude dotýkat pouze okrajově.

3

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Jak jsem již uvedla, o rwandské genocidě toho bylo napsáno mnoho,

nicméně většina autorů se soustřeďovala hlavně na politická hlediska. Tato

hlediska se sice věnují celé historii Rwandy od doby kolonizační správy po

současnost, ovšem stále spíše z pohledu politických zájmů. Tyto pohledy nám

přinášejí informace o tom, kdo a jakou dobu vládl ve Rwandě, či jak se díky

modernizaci a západnímu vlivu měnila její infrastruktura. Pokud jde o průběh

genocidy jako takové, snad ve všech pádech je skloňována značná úloha

mírových sil OSN ve Rwandě, popřípadě intervence Belgie a Francie jakožto

stálých obchodních partnerů Rwandy, mající na jejím území stále značné

obchodní zájmy. Méně literatury je ovšem již sepsáno na téma, kterým je pohled

z hlediska antropologie, tj. jak a do jaké míry v celé této historii hrála roli etnická

odlišnost skupin Hutu a Tutsi a jak se díky kolonizační správě a křesťanské církvi

utvářely jejich vztahy, vyúsťující roku 1994 v genocidu.

Hlavními teoretickými východisky práce budou knihy přinášející pohled

na vztahy rwandských skupin, jež se kromě politického pohledu zabývají

i pohledem antropologickým. Zásadními knihami v tomto rozboru vztahů jsou

díla Josiase Semujangy - Origins of Rwandan Genocide (2003) Jean-Pierra

Chréiena – The Great Lakes of Africa, Two Thousand Years of History (2003)

a Gérarda Pruniera – The Rwanda Crisis, History of a genocide (2006). Pokud jde

o dopady na vztah Hutů a Tutsiů díky křesťanské církvi, potom se důležitými díly

staly svazky The Churches and Ethnic Ideology in the Rwandan Crises 1900-

1994 Tharcisse Gatwy (2005) a Christianity and Genocide in Rwanda Timothyho

Longmana (2010).

Neméně důležitými knihami, doplňující tato teoretická východiska

a propojující znalosti kulturní a sociální antropologie s příběhem Rwandy, budou

v této práci díla Thomase Hyllanda Eriksena Etnicita a Nacionalismus (2012),

Antropologie multikulturních společností (2007) a Sociální a kulturní

antropologie (2008) a Filipa Tesaře Etnické konflikty (2007).
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Výše uvedené knihy budou tvořit opěrné body této práce, samozřejmě

rozšířené o další doplňkovou literaturu.

2.1 Geografické údaje Rwandy

Dnešní oficiální název Rwandy, země ležící ve vnitrozemské části

Afrického kontinentu (viz obr. 1), je Rwandská republika (obr. 2). Spadá pod

tzv. Střední Afriku a její hranice sousedí Ugandou (sever), Tanzanií (východ),

Kongem (západ) a s Burundi (jih). Jazykem jejích obyvatel je především jazyk

kinyarwanda řadící se do bantuské větve Nigero-konžské skupiny jazyků.

Dalšími oficiálními jazyky jsou potom francouzština jako pozůstatek

z belgického koloniálního období a svahilština. Ačkoliv svojí rozlohou

26 338 km
2
patří Rwanda k jednomu z nejmenších států Afriky, je hustota

osídlení obyvatel na tuto rozlohu značná - zhruba 10 miliónů obyvatel.

Příslušníky národa tvoří 3 etnické skupiny – většinoví Hutu, Tutsi (cca 15%)

a pygmejští Twa (cca 0,4%). Nejvíce zalidněnou oblastí zůstává hlavní město

Kigali. Silně dominující křesťanské náboženství zde, stejně jako francouzština,

zůstává jako důsledek koloniálních dob. Od počátku své nezávislosti (1962),

až do roku 2006 byla Rwanda rozdělena na prefektury, subprefektury a komuny,

jakési obdoby našich krajů a okresů, které se ovšem, díky změně uspořádání země

r. 2006, přetransponovaly do 5 provincií, z nichž 4 odpovídají jedné světové


[…]


Tabulka 1: Tabulka respondentů videorozhovorů.

Interview code Jméno Pohlaví Rok narození
Církevní
příslušnost

52077

Sara Žena 1972

Římsko-
katolická církev

52057

Rose Žena 1970

Křesťanská
církev

52060

Ildephonse Muž 1964

Římsko-
katolická církev

52095

Pierre Muž 1960

Letniční církev24

52058

Alphonse Muž 1971

neuvedeno

52045 Marie-Grace Žena 1962
Římsko-
katolická církev

Vysvětlivky:

Interview code označuje kód účastníka, pod kterým je jeho video rozhovor zaznamenán v archivu videí.

24

Letniční církev (Pentecostal Church), je poměrně moderní hnutí uvnitř křesťanství. Hlavním

ohniskem zájmu je zde křest Duchem svatým. Existuje přibližně 170 náboženských skupin, které se

identifikují jako letniční.
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7.2 Simulovaný dotazník a jeho výsledky

Simulovaný dotazník strukturovaného rozhovoru vyplývající z výpovědí respondentů.

Okruh č. Otázky vyplývající z okruhu

1. Jak se projevovala etnicita v
každodenním soukromém životě
Tutsiů v období před genocidou

1. Cítili jste se již od dětství být členem příslušné
etnické skupiny?
2. Měli jste přátele mezi hutuským obyvatelstvem?
3. Máte pozitivní zkušenost s ochranou ze strany
Hutuů během genocidy?

2. Zda a jak politicky ukotvená
nerovnováha zasahovala do denního
života obyvatel

4. Setkali jste se s diskriminací či šikanou během doby
vašeho vzdělávání, či v průběhu uplatnění se v
pracovním procesu?

3. Zda jakýmkoli způsobem vnímali
roli církve před a v průběhu genocidy

5. Vnímali jste nějakým způsobem působení církve na
veřejnost před genocidou?
6. Setkali jste se s ochranou církevních hodnostářů
během genocidy?
7. Setkali jste se s odmítnutím pomoci od církevního
hodnostáře během genocidy?

4. Jaký je pohled respondentů na
současné vztahy a výsledky justičních
řízení

8. Jste spokojeni s výsledky práce Gacaca soudů?
9. Máte v současnosti obavu z nového incidentu?

Tabulka 2: Výsledky simulovaného dotazníku.

Otázka
č. Sara Rose Ildephonse Pierre Alphonse

Marie-
Grace

1. Ne Ano Ne Ne Ne Ne

2. Ano Ne Ano neuvádí Ne neuvádí

3. Ano Ano Ano Ano Ne Ne

4. Ano Ano Ano Ano Ano Ano

5. Ne Ne Ne Ne Ne Ne

6. Ano Ne Ne Ano Ne Ano

7. Ne Ne Ne Ne Ne Ano

8. Ne Ne Ne Ne Ne Ne

9. Ano Ano Ano Ano Ne neuvádí
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7.3 Obrazová příloha 1: Mapa Afriky a Rwandy

Obr. č. 1. Mapa Afriky; bíle vyznačena poloha Rwandy.

(Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika)
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Obr. č. 2. Mapa Rwandy s vyznačeným měřítkem.

(Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mapa_Rwandy.png)
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7.4 Obrazová příloha 2: Fotografie Hutuů a Tutsiů

Fotografie č. 1. Muž Hutu, jenž vyštval rodinu Tutsijské ženy z jejich bydliště a jejich

postgenocidní smíření. (Zdroj: http://www.reflex.cz/galerie/foto/43933/?foto=0)
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7.5 Deset hutuských přikázání

1) Každý Hutu musí vědět, že tutsijská žena, kdekoliv se nachází, pracuje pro

účely tutsijského etnika. Z toho vyplývá, že zrádcem je každý Hutu, který:

- si vezme tutsijskou ženu

- má tutsijskou milenku

- má tutsijskou sekretářku či chráněnku.

2) Každý Hutu musí vědět, že naše hutuské dcery jsou jako ženy, manželky a

matky hodnotnější a svědomitější. Jsou úžasné, excelentní sekretářky a čestnější!

3) Hutuské ženy bděte a ujistěte se, že vaši muži, bratři a synové vidí smysl toho

všeho.

4) Každý Hutu musí vědět, že všichni Tutsiové jsou v obchodě nečestní. Jejich

jediným cílem je nadřazenost. Z toho vyplývá, že zrádcem je každý Hutu, který s

Tutsii vytváří obchodní aliance, investuje své nebo veřejné prostředky do

tutsijských společností, půjčuje nebo bere půjčky od Tutsiů a poskytuje Tutsiům

výhody jako importní licence, bankovní půjčky či půdu.

5) Strategické pozice v politice, administrativě, ekonomice a bezpečnostních

složkách musí být vyhrazeny pouze Hutuům.

6) Hutuové musí tvořit většinu i ve vzdělávacím systému (žáci, učitelé).

7) Rwandská armáda musí být složena výhradně z Hutuů. Žádný voják si nesmi

vzít tutsijskou ženu.

8) Hutuové nesmějí mít s Tutsii soucit.

9) Hutuové musí zůstat jednotní, solidární a nesmí jim být lhostejný osud jejich

hutuských bratrů. Hutuové ve Rwandě i mimo ni musí neustále hledat přátele a

spojence pro hutuský účel. Hutuové musí zůstat bdělí a odhodlaní vůči svému

společnému nepříteli: Tutsiům.

10) Sociální revoluce 1959, referendum 1961 a hutuská ideologie musí být

vštípena Hutům každého věku. Každý Hutu musí ideologii šířit, kdekoliv se

zrovna nachází. Každý Hutu, který jakýmkoli způsobem trestá svého hutuského

bratra za šíření ideologie, je zrádcem.

(Zdroj: http://www.trumanwebdesign.com/~catalina/commandments.htm)