Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Gabriela Komorousová

Název práce: Antropologické aspekty rwandské genocidy

Vedoucí práce:

1. **CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo analyzovat rwandskou genocidu z hlediska výzkumu etnicity. Cíl práce byl splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Jedná se o poměrně složité téma, byť stále velmi aktuální a citlivé. Zatímco v teoretické části se autorka zabývala převážně širšími společenskými souvislostmi v historické perspektivě, v praktické části analyzovala rozhovory s přeživšími, které jsou k dispozici v Centru Malach při Matematicko-fyzikální fakultě UK v Praze.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce se jedná o standardní bakalářskou práci, dobře strukturovanou, přehlednou, kapitoly i podkapitoly jsou logicky členěny, z jazykového hlediska je vše v pořádku, seznam literatury dostačující (celkem 30 položek).

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předloženou BP považuji za vcelku standardní, nemající ani zásadně silné, ani výrazně slabé stránky. Jak autorka uvádí, na základě jejího výzkumu došla k závěru, že spouštěcím mechanismem genocidy nebyla etnická otázka, ale spíše politické a mocenské zájmy. Kromě úvodu, kde mohl být jasněji definován cíl práce, nemám námitek.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně až velmi dobře dle průběhu obhajoby

Datum: 4.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie